
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2279 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0461/2023, de 15 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Concedera o(a) servidor(a) 
Adailton Carlos de Souza, efetivo(a) na 
função de Guarda Municipal- matrícula nº 
007285-1, com admissão 
em07/08/2001,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Governo e Turismo, Férias em 
Gozo,de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 

dias, a partir de 03/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 

Junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 0462/2023, de15 de Junho de 
2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Edson 
Nascimento Barros, Efetivo na função de 
Guarda Municipal, matrícula nº 007480-1, 
com admissão em01/10/1997, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Governo e Turismo, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2279 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
Junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0463/2023, de15 de Junho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a)servidor(a) 
Heriverton Alves de Carvalho, efetivo(a) na 
função de Guarda Municipal- matrícula nº 
004758-1, com admissão 

em20/08/2003,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Governo e Turismo, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
junho de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0464/2023, de 15 de Junho 
de 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a)servidor(a) Ivanildo 

da Silva Barbosa, efetivo(a) na função de 
Guarda Municipal- matrícula nº 005134-1, 
com admissão em01/10/1997,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo, 
Férias em Gozo,de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2015/2016. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
Junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0465/2023, de15 de Junho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Aleni 
Maria Silva de Oliveira, Efetiva na função 
de Auxiliar de Enfermagem- matrícula nº 
000264-1, com admissão 

em01/06/2004,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
20/06/2023, referente ao período 
aquisitivo 2015/2016. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
Junho de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0466/2023, de15 de Junho de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Ananias 
Germano Mafaldo Junior, Efetivo na função 
de Enfermeiro- matrícula nº 012149-1, com 
admissão em12/02/2015, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 

dias, a partir de 20/06/2023, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0467/2023, de 15 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Francisca das Chagas de Carvalho, 
efetivo(a) na função de Técnica em 
Enfermagem - matrícula nº 011452-1, com 
admissão em02/02/2015,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 

Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 20/06/2023, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2279 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Portaria nº 0468/2023, de15 de Junho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Bruno 
Savio da Silva, Efetivo na função de Agente 
Comunitário de Endemias- matrícula nº 
015105-1, com admissão 
em28/09/2015,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0469/2023, de 15 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Lucivania 
Wanderlei de Lima, Efetiva na função de 
Agente Comunitária de Saúde - ACS, 
matrícula nº 001457-1, com admissão em 

11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0470/2023, de 15 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Lusinaldo Antônio dos Santos, Efetivo na 
função de Agente Comunitário de Saúde- 
matrícula nº 0001562-1, com admissão em 
01/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0471/2023, de 15 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Maria 
Venus Dantas Lessa, Efetiva na função de 
Auxiliar de Serviços Gerais- matrícula nº 

001104-1, com admissão 
em01/02/2001,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 

03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0472/2023, de 15 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Priscilla Acsa da Silva Alves, Efetiva na 
função de Auxiliar de Combate as 
Endemias- matrícula nº 015113-1, com 
admissão em 02/10/2015, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 

Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
019/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 066/2023  
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: J M J COMERCIO DE VEICULOS 
E PEÇAS LTDA– CNPJ: 02.867.473/0001-16. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2279 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR DE 
10.000KM A 60.000 KM, DOS VEÍCULO 
RENAULT KWID: OJY 3E09, OJY 3E29 E OJY 
3E49, EM CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA 
PARA MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE 
FABRICAÇÃO. 

Valor Global: R$ 12.211,02 (Doze mil, 
duzentos e onze reais e dois centavos). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.302.0021.2045 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso 1500.1002 
03.001.10.301.0020.2033 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de recurso: 1500.1002 
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - TEREZINHA CRISTINA M. LOPES DE 

SOUSA – CPF: 243.229.704-00 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Macau/RN, 15 de junho de 2023. 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 019/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 066/2023  
Fornecedor: J M J COMERCIO DE VEICULOS 
E PEÇAS LTDA– CNPJ: 02.867.473/0001-16. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR DE 
10.000KM A 60.000 KM, DOS VEÍCULO 
RENAULT KWID: OJY 3E09, OJY 3E29 E OJY 
3E49, EM CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA 
PARA MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE 
FABRICAÇÃO. 

Valor Global: R$ 12.211,02 (Doze mil, 
duzentos e onze reais e dois centavos). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.302.0021.2045 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso 1500.1002 
03.001.10.301.0020.2033 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 15 de junho de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2023 
 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: J M J COMERCIO DE VEICULOS 
E PEÇAS LTDA– CNPJ: 02.867.473/0001-16. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR DE 
10.000KM A 60.000 KM, DOS VEÍCULO 

RENAULT KWID: OJY 3E09, OJY 3E29 E OJY 
3E49, EM CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA 
PARA MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE 
FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 12.211,02 (Doze mil, 
duzentos e onze reais e dois centavos). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Oriundo: Dispensa nº. 019/2023 – Processo 

Administrativo nº. 066/2023. 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.302.0021.2045 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso 1500.1002 

03.001.10.301.0020.2033 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: J M J COMERCIO DE 

VEICULOS E PEÇAS LTDA– 
CNPJ:02.867.473/0001-16,SEVERINO 
MOACIR DANTAS POTIGUAR JUNIOR – CPF: 
358.180.184-15. 
Macau/RN, 15 de junho de 2023. 
  

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 


